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Abstrakt

Idiopatické střevní záněty (ISZ), Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida, postihují zejména

mladé jedince v reprodukčním věku. Z toho důvodu má jejich základní diagnóza hlavní vliv

v plánování založení rodiny. Řešení ISZ v těhotenství vyžaduje citlivé balancování mezi

optimální kontrolou aktivity nemoci a bezpečnosti zvolené terapie. Otázkou stále zůstává

možný vliv vaginálního porodu na zhoršení funkce svěračů s rozvojem anální, potažmo

fekální inkontinence u žen s ISZ. Dosud neexistuje klinicky relevantní přístup k vedení

porodu, zatím jednoznačnou indikací k porodu císařským řezem z gastroenterologického

hlediska je přítomnost aktivní perianální nemoci nebo aktivního ISZ s rektálním postižením,

relativní indikací k elektivnímu porodu sekcí je IPAA (ileal-pouch-anální anastomóza) a

přítomnost ileo-rekto-anastomózy u žen po kolektomii pro refrakterní UC. Ukazuje se, že

chybí dostatečná informovanost jak pacientů, tak lékařů v oblasti reprodukce pacientek s ISZ.

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit riziko vaginální porodu na rozvoj poporodní anální

inkontinence a zhodnotit bezpečnost biologické terapie pacientky s ISZ v průběhu těhotenství.

Současně jsme zkoumali morbiditu dětí narozených matkám, které byly v průběhu těhotenství

léčeny biologickou terapií, také byla hodnocena efektivita a bezpečnost biosimilárního

biologika u pacientů s idiopatickými střevními záněty.

Klíčová slova: idiopatické střevní záněty, Crohnova nemoc, ulcerózní kolitida, těhotenství,

kojení, medikamentózní terapie, porod, inkontinence

Abstract

Inflammatory bowel diseases (IBD), Crohn´s disease and ulcerative colitis, can affect mainly

young people in their reproductive years. IBD therefore has a major impact on patient´s

family planning decisions. Management of IBD in pregnancy requires a challenging balance

between optimal disease control and drug safety. An unanswered question is the impact of the

course of childbirth in women with preexisting IBD regarding anal sphincter function and

development of anal or fecal incontinence. To this date there aren’t any clinically relevant

guidelines for managing childbirth in women with IBD. From gastroenterologist’s point of

view, a clear indication for Caesarean section (CS) is active perianal disease or active IBD

with rectal involvement, a relative indication for CS is ileal-pouch-anal anastomosis (IPAA)

or ileal-rectal anastomosis in women after colectomy for refractory UC.

Studies have shown a lack of knowledge among both patients and physicians regarding

reproductive issues in IBD. The main aim of this thesis was first to assess risk of vaginal

delivery in development of anal incontince, second to evaluate the safety of biologic therapy

during pregnancy in women with inflammatory bowel disease. We present a study researching

the morbidity of children born to mothers treated with biological therapy during the course of

their pregnancy, as well as assessing the effectiveness and safety of biosimilar biologics in

patients with inflammatory bowel disease.

Key words: inflammatory bowel disease,Crohn´s disease, ulcerative colitis, pregnancy,

breastfeeding, drug treatment, childbirth, anal incontinence
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1 ÚVOD

Idiopatické střevní záněty (ISZ), jmenovitě ulcerózní kolitida (UC) a Crohnova nemoc

(CN), postihují zejména mladé jedince v reprodukčním věku. Z toho důvodu má jejich

základní diagnóza hlavní vliv na plánování založení rodiny. Řešení idiopatických střevních

zánětů v těhotenství vyžaduje hluboké znalosti o efektivitě a bezpečnosti podávané terapie

v graviditě zajišťující optimální kontrolu aktivity základní nemoci, což představuje krok

k úspěšnému průběhu těhotenství pacientek s ISZ ukončenému porodem zdravého

novorozence přirozenou cestou. Studie, týkající se tohoto tématu ukazují, že chybí dostatečná

informovanost jak pacientů, tak lékařů v oblasti reprodukce pacientek s ISZ.[Nielsen et al.,

2010] Dosud neexistuje klinicky relevantní přístup k vedení porodu u pacientek s ISZ a je

značně individuální. Jednoznačnou indikací k porodu císařským řezem (SC)

z gastroenterologického hlediska je přítomnost aktivní perianální nemoci nebo aktivního

idiopatického střevního zánětu s rektálním postižením, relativní indikací k elektivnímu

provedení SC je stav po kolektomii s IPAA (ileal-pouch-anální anastomóza) nebo přítomností

ileorektoanastomózy. Není výjimkou, že je neuváženě bez jasné gynekologické indikace

volen porod u pacientek s ISZ cestou Sectio Cesarea (SC) z obavy z rozvoje poruchy

svěračových funkcí. [Van der Woude et al., 2015; Ong et al., 2007]

Hlavním cílem dizertační práce je prezentace výsledků čtyřletého prospektivního

sledování rizika rozvoje anální, potažmo fekální inkontinence u pacientek s idiopatickými

střevními záněty po vaginálním porodu. Velké množství studií se soustředí na zhodnocení

vlivu idiopatických střevních zánětů a jejich medikace na graviditu a plod a naopak, vlivu

gravidity a porodu na průběh idiopatických střevních zánětů.[Abhyankar et al., 2013]

Nicméně stále je významným problémem rozhodnutí o vedení porodu u pacientek

s idiopatickými střevními záněty, a to zejména z hlediska možného porodního poranění

svěračů s ohledem na současnou i budoucí funkci střeva.[van der Woude et al., 2015] Jednou

z otázek zůstává a v prezentované práci nás zajímalo, jaký vliv má vaginální porod na rozvoj

poporodní inkontinence u žen s ISZ, studovali jsme vliv porodu na zhoršení funkce svěračů,

rozvoj perianálních komplikací jak u žen s preexistující perianální nemocí u Crohnovy

choroby, tak u žen s ulcerózní kolitidou ve srovnání se zdravými kontrolami.[I]

Pacientky s idiopatickými střevními záněty mají srovnatelnou fertilitu se zdravou

populací s výjimkou žen podstoupivších operace v malé pánvi. Vysoká aktivita nemoci má

významný negativní vliv na vývoj plodu a průběh těhotenství, proto je naší klíčovou snahou

dosažení klidového stadia idiopatického střevního zánětu před koncepcí adekvátní léčbou a
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navozenou remisi udržovat po celou dobu těhotenství ve snaze redukovat rizika pro matku a

plod. Důležitým krokem vedoucím k nekomplikovanému průběhu gravidity je optimalizace

terapie těhotných pacientek s idiopatickými střevními záněty. Většina ISZ medikace je

bezpečně podávána v průběhu gravidity a laktace. Terapie je dobře tolerována, bez vedlejších

účinků na průběh těhotenství a bez významných nežádoucích vlivů při vývoji plodu.

Dostupné důkazy nasvědčují tomu, že používání anti-TNF- blokátorů v léčbě idiopatických

střevních zánětů těhotných pacientek je pravděpodobně bezpečné pro matku i dítě. [Van der

Woude et al., 2015] Nicméně, údaje o dlouhodobé bezpečnosti těchto léků u dětí

exponovaných během těhotenství jsou řídké. Úkolem další prezentované studie bylo

detekovat evidenci klinicky významného nežádoucího vlivu biologické terapie podávané

prenatálně v průběhu gravidity matky s ISZ na psychomotorický růst dítěte, výskyt infekcí,

alergií, nebo vývoj imunitního systému v téměř tříletém období sledování po narození dítěte.

Prezentované kazuistické sdělení podpořené závěry studií týkající se bezpečnosti biologické

terapie podávané v průběhu gravidity podpořilo bezpečnost tohoto postupu.[II, IV]

Biosimilární infliximab CT - P13 byl schválen v Evropě v léčbě idiopatických

střevních zánětů (ISZ) na základě extrapolace údajů ze studií pacientů s revmatickými

chorobami. Byly vysloveny určité obavy, pokud jde o použití CT- P13 v terapii ISZ, a to

zejména s ohledem na rozdíly v dávkování a používání konkomitantní terapie imunosupresivy

oproti revmatologickým onemocněním. Dosud existovalo relativně málo publikovaných zpráv

o klinických výsledcích terapie CT - P13 u pacientů s idiopatickými střevními záněty.

Hlavním cílem publikované observační prospektivní studie bylo posoudit účinnost CT - P13 z

hlediska odpovědi v rámci indukční léčby (zhodnocení remise, částečné odpovědi nebo žádné

odpovědi) tímto preparátem u pacientů se středně těžkou až těžkou Crohnovou nemocí (CN)

nebo ulcerózní kolitidou (UC) v deseti gastroenterologických a hepatologických centrech v

České republice. Cílem bylo současně zhodnotit změnu hmotnosti pacientů, sérové hladiny C


[…]


plazmatickou hladinu léku v krvi novorozenců. V případě, že je infliximab detekovatelný v

krvi novorozenců, je nutno odložit plánovaná očkování živými (i oslabenými) vakcínami až

do doby, kdy bude lék z těla novorozence eliminován tj. cca 4–6 měsíců po narození. Tento

postup se týká v našich podmínkách především očkování proti TBC; recentně byl popsán

případ fatálního průběhu BCG sepse u novorozence exponovaného intrauterinně

infliximabem. [Cheent, 2010] Není ještě zcela vyjasněna otázka bezpečnosti infliximabu jako

„záchranné terapie“ v případě těžké aktivní UC refrakterní na parenterální kortikosteroidy v

těhotenství, ale existují kazuistická data o nekomplikovaném podání IFX v této indikaci bez

vlivu na vývoj plodu a průběh gravidity. Pokud bychom měli řešit tuto situaci u některé z

našich pacientek, pak bychom se nejspíše přiklonili k podání IFX jako záchranné terapie těžké

kolitidy, zejména ve snaze zabránit chirurgickému řešení, které má v graviditě významné i

fatální komplikace. Pátrali jsme po možném vztahu mimoděložního těhotenství a dlouhodobě

podávané terapie infliximabem, avšak dle literárních údajů není statisticky vyšší výskyt

mimoděložního těhotenství u nemocný s IBD na terapii IFX oproti zdravým kontrolám. Na

základě těchto skutečností jsme si kladli otázku, jak následně naložit se zavedenou

biologickou terapií u výše uvedené pacientky. S ohledem na komplikovaný průběh UC

s nutností opakované hospitalizace a obtížné navození remise v minulosti a vzhledem k

přesvědčivému efektu IFX na udržení remise UC jsme se rozhodli biologickou léčbu na konci

51

2. trimestru nevysazovat, jak uvádějí poslední doporučené postupy, ale pokračovat

kontinuálně po celou graviditu ve snaze zabránit relapsu UC v průběhu posledního trimestru,

po porodu a v šestinedělí. Dlouhodobé pokračování biologické terapie u naší pacientky bude

řešeno podle výsledků komplexního vyšetření, včetně endoskopického, s odstupem po

porodu. Je pravděpodobné, že infliximab není vylučován do mateřského mléka buď vůbec,

nebo jen ve stopovém množství. V současné době jsou proto oba biologické preparáty

(infliximab a adalimumab) považovány za bezpečné léky i v době kojení a v indikovaných

případech je jejich aplikace v tomto období vhodná.[Van der Woude et al., 2010]
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10 ZÁVĚRY

Závěr 1

Projevy anální, respektive fekální inkontinence jsou po porodu srovnatelné u žen

s idiopatickými střevními záněty se zdravými kontrolami, pozitivně korelují s mírou

porodního poranění. Idiopatické střevní záněty se nejeví rizikovým faktorem vzniku

postpartální AI po vaginálním porodu, takže ženy s ulcerózní kolitidou a Crohnovou nemocí

by neměly být striktně indikované k provedení porodu císařským řezem z obavy rozvoje

poporodní anální inkontinence. Rozhodnutí o vedení porodu by mělo být, kromě specifických

indikací u idiopatických střevních zánětů, zejména z porodnické indikace.

Závěr 2

Dostupné důkazy nasvědčují tomu, že používání anti-TNF-blokátorů v léčbě

idiopatických střevních zánětů těhotných pacientek je pravděpodobně bezpečné pro matku i

dítě. Nicméně, údaje o dlouhodobé bezpečnosti těchto léků u dětí exponovaných během

těhotenství jsou řídké. Sledování neprokázalo žádnou evidenci klinicky významného

nežádoucího vlivu infliximabu nebo adalimumabu podávaného těhotným ženám s ISZ na

psychomotorický růst dítěte, výskyt infekcí, alergií, nebo vývoj imunitního systém v téměř

tříletém období sledování po narození dítěte. Tato studie přinesla další signál nejen o

krátkodobé, ale i dlouhodobé bezpečnosti biologické terapie podávané v průběhu těhotenství.

Je zřejmé, že všechny děti vystavené anti-TNFběhem těhotenství by měly být následně

dlouhodobě sledovány.

Závěr 3

Biosimilární infliximab CT - P13 byl schválen v Evropě v léčbě idiopatických

střevních zánětů (ISZ) na základě extrapolace údajů od pacientů s revmatickými chorobami.

Byly vysloveny obavy, zda lze indikovat CT- P13 v terapii ISZ, a to zejména s ohledem na

rozdíly v dávkování a používání konkomitantní terapie imunosupresivy oproti

revmatologickým onemocněním. Ověření účinnosti biosimilárního infliximabu u pacientů

s ISZ je velmi důležité, neboť se stává potencionální léčbou i u žen s idiopatickými střevními

záněty v graviditě. Tato prospektivní observační studie poskytuje důkazy o účinnosti terapie

biosimilárním infliximabem CT - P13 u pacientů s ISZ z hlediska odpovědi v rámci indukční

léčby (zhodnocení remise, částečné odpovědi nebo žádné odpovědi) tímto preparátem u

pacientů se středně těžkou až těžkou Crohnovou nemocí (CN) nebo ulcerózní kolitidou (UC).
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Také parametry sledující výskyt a závažnost nežádoucích účinků potvrzují CT- P13 jako

bezpečný lék v terapii ISZ.

Závěr 4

Popsaný případ komplikovaného případu pacientky s ulcerózní kolitidou ukazuje

úspěšnou terapii střevního zánětu infliximabem v průběhu gravidity. V práci diskutujeme

výhody a možná rizika biologické léčby v těhotenství. V současné době jsou oba biologické

preparáty (infliximab a adalimumab) považovány za bezpečné léky nejen v těhotenství, ale i v

době kojení a v indikovaných případech je jejich aplikace v tomto období vhodná ve snaze

navození či udržení remise idiopatického střevního zánětu.
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