Prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.
Předseda oborové rady PGS pro vnitřní lékařství
Lékařská fakulta UK v Plzni

Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště

MUDr. Jana Koželuhová

MUDr. Jana Koželuhová je absolventkou plzeňské lékařské fakulty, na které promovala v roce 1988. Od roku 1992 pracuje na I. interní klinice FN a LF Plzeň, od roku 2010 je vedoucí lékařkou úseku gastroenterologie a hepatologie I. interní kliniky. Během své praxe se dr. Koželuhová vypracovala v lékaře vynikajících kvalit se specializací v gastroenterologii. Působila jako krajský konzultant ve svém oboru a aktivní člen české gastroenterologické společnosti. Od roku 2000 se rovněž úspěšně podílí na výuce studentů LF UK.

Ve vědecko-výzkumné činnosti se dr. Koželuhová věnuje především problematice nespecifických střevních zánětů. Plně si osvojila metody vědecko-výzkumné činnosti jak v oblasti klinického výzkumu, působila aktivně v řadě multicentrických projektů. Je autorkou nebo spoluautorkou 20 původních vědeckých prací (5x s faktorem impaktu), 9 původních přehledových článků, 7 doporučených postupů a 6 kapitol v odborných monografiích. Dr. Koželuhová je pravidelným zvaným řečníkem na národních vědecko-vzdělávacích akcích.

Tématem PGS dr. Koželuhové jsou idiopatické střevní záněty v těhotenství. Vzhledem k aktivní publikační činnosti je dizertační práce dr. Koželuhové předložena ve formě souboru původních vědeckých a původních přehledových publikací s komentářem. 3 komentované původní impaktované vědecké práce a 5 původních přehledových prací tvoří kompaktní celek zabývající systematicky předmětnou problematikou. Všechny práce přinášejí důležité a původní poznatky. Vědecké výstupy tvořící předloženou dizertační práci prezentovala autorka na kongresech formou ústního nebo posterového sdělení. Dr. Koželuhová absolvovala všechny povinné náležitosti (kurzy, PGS zkoušky), umožňující zahájení obhajovacího řízení.

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že MUDr. Jana Koželuhová svými výsledky vědecko-výzkumné práce jednoznačně splňuje kritéria kladená k získání titulu Ph.D. Má

všechny předpoklady nejen pro úspěšnou obhajobu dizertační práce, ale i pro další rozvoj systematické vědecko-výzkumné práce.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 24.07.2017

UNIVERZITA KARLOVA -2-
Lékařská fakulta v Plzni
I. interní klinika
304 60 Plzeň, alej Svobody 80

Prof. MUDr. Martin Matějovič, PhD.

Přednosta I. interní kliniky FN a LF UK Plzeň